[image: image1.png]

ATA DA REUNIÃO DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE ODIVELAS (APEEESO)

Ata Nº 6
 Aos vinte dias do mês de Março de dois mil e quinze, pelas dezanove horas, reuniu-se a Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Secundária de Odivelas (APEEESO) na sala de Encarregados de Educação da ESO, coordenada pelo Vice-presidente Executivo Rui Freitas com a seguinte ordem de trabalhos:
     Ponto Um

A.O.D.
     Ponto Dois

Aprovação da Ata da Reunião Número Cinco;
     Ponto Três

Baile de Fim de Ano;
     Ponto Quatro
Diversos;

     Ponto Cinco
D.O.D.

 Estiveram presentes os membros da APEEESO:
Abdul Mahomed

Désiré Turpin
Eugénio Catarino

Eurisanda Rendall
Lina Mahomed

Sandra Antunes
Rui Freitas

 Após a habitual espera foi aberta a reunião pelas dezanove horas e quinze minutos com os membros presentes que decidiram por maioria.

 O membro Rui Freitas deu início à reunião, pelo ponto um perguntado se havia algum membro que pretendesse expor algum assunto.

Tomando a palavra o membro Désiré referiu aos membros presentes que no Grupo de Trabalho onde esta inserido ele próprio e o membro Rui Freitas respeitante ao Plano Anual e Plurianual de Atividades do Agrupamento pedido pelo Conselho Geral, esta parado pois ainda não recebemos o Projeto educativo do Grupo de Trabalho que se encontra a faze-lo como também os Mails enviados as Escolas do Agrupamento nº quatro para nos enviarem os projetos que têm não foram respondidos o que nos impede de efetuarmos o trabalho, o que fará com que tenhamos de pedir a intervenção do Diretor o Dr. Rui Almeida e do Presidente do Conselho Geral o Prof. Luís Farinha.
O membro Rui Freitas tomando a palavra informou os membros presentes que em relação ao assunto referenciado na reunião anterior da APEEESO, sobre a criação de um portefólio com os problemas do Agrupamento para apresentar na DGEST e Ministério da Educação, o mesmo referiu que já se encontra pronto por parte dos membros do Conselho Geral que ficaram de o fazer aguardando aprovação na próxima reunião do CG para ser entregue.

Relativamente ao ponto dois da ordem de trabalho foi aprovada por unanimidade dos presentes a respetiva ata nº Cinco com o aval dos restantes membros ausentes, após leitura enviada por Mail.

Em relação ao ponto Três, sobre o Baile de Fim de Ano ficou acordado que a data será o dia 6/6/2015, no entanto carece de confirmação da outra parte interessada que é a Associação de Estudantes.

Continuando a debater o assunto ficou acordado pelos membros presentes que se iria fazer uma banca para Divulgar/Promover a APEEESO ficando a Lina Mahomed encarregue da mesma.

Sobre as atividades ficou aprovado que iriam ser efetuados Jogos Tradicionais, bem como um Torneio de Futebol podendo ainda estar aberto a mais atividades.

Em relação ao Buffet será servido Febras e Sardinhas com acompanhamentos normais e bebidas, onde se cobrará através de senha o valor 1,50 euros, ficando de se questionar o Diretor Dr. Rui Almeida se existem assadores para nos emprestar, bem como se podemos utilizar o Refeitório, Pavilhão Desportivo e os campos exteriores.

Ficou também aprovado fazer um plano para promover a festa de Fim de Ano.

No ponto quatro não houve por parte dos membros presentes qualquer assunto a propor.

No ponto cinco o membro Abdul Mahomed relembrou que na próxima reunião se iria tratar conforme aprovado em ata anterior o assunto dos Estatutos da Associação bem como o Regulamento interno, assim o mesmo chamou a atenção para o artigo que fala sobre o Regulamento Eleitoral para ser revisto.

Ainda no ponto cinco foi falado entre os membros presentes, sobre a construção que se encontra a decorrer de um ficheiro pessoal da APEEESO com a informação dos Alunos e Encarregados de Educação da ESO e, como tem sido difícil adquirir esses dados, tendo ficado acordado pedir ao Diretor Dr. Rui Almeida que nos facultasse as horas das reuniões de pais para que um membro da APEEESO se dirigisse a essa reunião para pedir aos pais presentes e que queiram dar essa informação para o fazerem.
 Ficou agendada a próxima reunião da APEEESO para sexta-feira, dez de Abril de dois mil e quinze, às dezanove horas, na sala que lhe for atribuída pela direção.

 Nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião pelas vinte horas e trinta minuto lavrando-se esta ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei.
O Vice-Presidente da Associação de Pais e Encarregados de Educação
……………………………………………………………………………………………….
A Secretária
………………………………………………………………………………………………[image: image3.jpg]ASSOCIAGAO DEPAIS
E

ENCARREGADOS DE EDUCAGAO

ESCOLA SECUNDARIA DE ODIVELAS

[image: image2]
Ano Letivo

2014/2015

Ata n.º 6

PAGE
3
APEEESO